Si vero ex aucto sanguinis in venas cavas confluxu , plus cruentis , in dato tempore , in pulmonem venit , sumemus interim ex iis , quæ alibi reclusi demonstrabuntur (c) , ad copiam sanguinis pulmonibus innissi respirationis etiam frequentiam , atque ipsam pulmonis in quavis respiratione dilatationem augeri . Ipsam anhelationem hominum , qui corpus exercent , interim excitasse sufficerit , nihil enim ea est , præter vehementiorem inspirationem , & celeriorem . Sed inspiratio vehementior expirationem sibi respondentem utique poscit , nisi velis pulmonem sanguine plenum disrumpi . Celerior ergo etiam ex comppresso pectori sanguinis ad cor sinistrum refluxus erit (d) , celerius idem contrahetur (e) & celerius sanguinis penus in aortam , adeoque in totum corpus animatum reddit . Non potest dissimulari , nimis exercitati corporis motum hactenus circuitum sanguinis , iterque venosi sanguinis turbare , quod refluxum sanguinis excite , quem ornatus oportebit demonstrare , quod parum nota res sit , & in controversiam venerit (f) .

§. VII. *Derivationis effectus.*

Inter potentissimas causas esse , quæ sanguinis venosi motum expedient , jam ad arteriarum historiam docui (g) . In venis autem potius evidenter est efficacia . Incredibile est , quanta rapiditate sanguis venosus se in incisa venæ vulnus (h) , aut , si cor resecueris , in præcisos venæ cavæ (i) fines conjiciat . Hujus derivationis tanta vis est , ut contra ponderis resistentiam (k) , contra legitimum iter (l) , sanguis undique ab omnibus venis , in locum laxatum quoconque sub angulo (m) apertis , aut per alias ramos cum eo consentientibus , se in vulnus conjiciat , maximoque cum impetu de rima venæ effluat . Ea nova celeritas nascitur , five sanguis legitimo motu hactenus ad cor redierit (n) , ut unice a vi derivationis acceleretur , five laudius

(c) L. VIII.

(d) L. IV. p. 470. 471.

(e) Ibid. p. 472.

(f) Vide p. 310. seqq.

(g) p. 214. seqq.

(h) Second Mémoire p. 300.

(i) Ibid. Exp. 120.

(k) p. 301. Exp. 192.

(l) Ibid. Exp. 150. 151. 152. 153. 154. 154^o. 155. &c. *Acta de Heide de Sang. miij. p. 2.*

(m) Exp. 167. 177.

(n) Exp. 153. 163. 166. 180.

guldius & præter naturæ legem nunc fluxerit (*o*) , sive denique jam amissio motu (*p*) quieverit : nascitur denique etiam corde evulso (*q*) , aut præcis ligatisve magnis arteriarum truncis (*r*) , quando in toto corpore animalis nulla porro potentia supereft , quæ sanguinem emoveat. Ex ea celeritate & coagula dissipantur (*s*) , & in arterias venæ incisæ socias (*t*) sanguis etiam ab iis arteriis aversus (*u*) violentius convertitur. Etsi nunc ea derivationis vis a medica potius manu , quam a naturæ consilio fere nascitur , non tamen ignoranda fuit , cum plurima animati corporis phænomena ex ea lege unice explicitur. Huc enim pertinet omnis humorum confluxus ad eas partes , de quibus resistentiam subtraximus , pediluviorum , emollientium cataplasmatum.

Huc subite sanguinis conversiones ad abdomen , de quo incombens aquarum pondus chirurgica acus renovit. Huc animi deliquia , ex qua-cunque majori evacuatione nata , ad cuius sedem sanguinis de ipso corde refugit. Etiam ideo hanc de effectu incisæ venæ paginam addidi , quod tota hæc res in plurimis , in gallia maxime libris agitata , etiam a clarissimis viris ad examen revocata fuerit (*x*). Haec tamen per experimenta nostra certum videtur (*y*) , utique ad sedem vulneris vicinarum venarum sanguinem , nova cum celeritate (*z*) confluere , & arterias ad eundem artum sanguinem ducentes nova cum velocitate (*a*) sanguinem abducere , atque adeo ab aliis remotioribus venis & arteriis sanguinem ad sedem vulneris abduci , quod *revelli* vocant , nisi valvulae impiderint (*b*) , & denique in tota venarum & sanguinis universitate languidum aut suppressum motum renasci (*c*). Non ideo oportet difficeri , & continuo , postquam vena deligata fuerit , hanc

(*o*) Exp. 162. *Ant. de Heyde* l. c.

(*p*) Exp. 154^o. 155. 159. 160. 161. 167. 170. 177. 178. *Remus* p. 62.

(*q*) Exp. 149. 150.

(*r*) Exp. 168. 169. 191. 192. 193.

(*s*) l. c. p. 301. Exp. 151. 155.

(*t*) Exp. 163. 164. 171. 178. 179. 181. 182. 183. 184. 186. 187. 189. 191. 193.

(*u*) Exp. 163. 171. 178. 182. 183. 184. 186. 187. 189. 191. 193.

(*x*) *Premier Mémoire sur le mouvement du sang* Sect. V.

(*y*) *Ibid. & Second. Mémoire* p. 100 seqq.

(*z*) p. 300. Idem ut in tubis inanimatis fiat , lege apud *Halesham* l. d. p. 229.

(*a*) p. 201. 302.

(*b*) p. 301. &c.

(*c*) l. 300. seqq.

hanc venæ sectionis efficaciam cessare, & derivationem denique pariter atque revulsionem non oportere ad nimis distantia vasa extendi (*c**), quæ utique parum, ab ea quidem causa, patiuntur.

Alii incisæ venæ effectus non sunt hujus loci, rubrorum nempe globulorum diminuta abundantia, atque adeo aquæ & tenuiorum humorum aucta in massa sanguinis portio (*d*): deinde diminuta resistentia, quæ vasis minoribus se evacuatoris opponit (*e*), hinc major circuitus libertas. Si ad cordis vires retuleris, invenies a venæ sectione & augeri posse & minui. Stimulus quidem subtrahitur, ut celeriter, ex magno vase inciso (*f*), & minutuorū cordis celeritas, & demum suppressum: qui in primis magna & Galenica sanguinis missionis effectus est (*g*), & deliquium animi vocatur. Contra si cordis vires in plethora promovendo humorum ponderi impares fuerint, eadem sanguinis missio subtrahita resistentia (*h*) potest æquilibrium, & expeditam adeo circulationem restituere, et si celeritatem cordis minuit, cum obstatu subtrahat: ab omni enim obstaculo cordis motus acceleratur, qui a stimuli præsentia continuatur (*i*). Hic autem fere minoris missionis sanguinis effectus est (*k*).